

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: **Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrări de aplicare a tratamentului bituminos pe drumul R30 Anenii Noi - Căușeni – Ștefan Vodă - frontiera cu Ucraina, km 69,50 - 77,90 (raionul Ștefan Vodă)** pentru suma **fără TVA de 2 785 414,59 (două milioane șapte sute optzeci și cinci mii patru sute și paisprezece lei 59 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **3 342 497,51 (trei milioane trei sute patruzeci și două mii patru sute nouăzeci și șapte lei 51 bani) lei**.
- 2.1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat **pina la 30 septembrie 2021**.
2. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 45 (patruzeci și cinci) zile**, respectiv pînă la data de **26.06.2021** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 12.05.2021

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat
să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de **5%** (din prețul total ofertat) și constituie 167 124,87 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **12** luni.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,



**Lucrari de aplicare a tratamentului
bituminos pe drumul R30 Anenii Noi -
Causeni # Stefan Voda - frontiera cu Ucraina,
km 69,50 - 77,90 (raionul Stefan Voda)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 342 497,51 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. R30 Anenii Noi - Causeni - Stefan Voda - Frontiera cu Ucraina, km 69.50-77.90 (8400 m.l.)				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,0000	243,566 33,616	36 534,867 5 042,367
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie, cu peria	100m2	756,0000	8,750 0,000	6 615,000 0,000
3	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	120,0000	1 460,850 198,350	175 302,048 23 802,048
4	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.8-16	100m2	756,0000	2 829,218 82,165	2 138 888,43 0 62 117,118
		<i>Total</i>	Lei			2 357 340,34 5
		Total R30 Anenii Noi - Causeni - Stefan Voda - Frontiera cu Ucraina, km 69.50-77.90 (8400 m.l.) Inclusiv salariu				2 357 340,34 5 90 961,533

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	2 357 340,35
		Contributii asigurari sociale	24 %	21 830,77
		Total		2 379 171,12
		Cheltuieli de regie	11,5 %	273 604,68
		Total		2 652 775,80
		Beneficiu de deviz	5 %	132 638,79
		Total		2 785 414,59
		TVA	20 %	557 082,92
				3 342 497,51
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		90 961,54

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de aplicare a
tratamentului bituminos pe
drumul R30 Anenii Noi -
Causeni # Stefan Voda -
frontiera cu Ucraina, km 69,50 -
77,90 (raionul Stefan Voda)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 342 497,51 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 164,7500	57,66	67 159,485
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	412,8000	57,66	23 802,048
		Total manopera				90 961,54

Materiale:

1.	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica fr.8-16	t	1 338,8760	675,00	903 741,300
2.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	17,2500	1 254,00	21 631,500
3.	23203226000401	Bitum	t	8,4000	7 300,00	61 320,000
4.	23203226001101	Bitum	t	0,0900	7 300,00	657,000
5.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	147,4200	6 850,00	1 009 827,000
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,9000	15,00	13,500
7.	4100126202818	Apa	m3	226,8000	15,00	3 402,000
		Total materiale de construcții				2 000 592,30

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	7,5000	350,00	2 625,000
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,0000	550,00	4 950,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	200,4000	450,00	90 180,000
4.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	15,1200	580,00	8 769,600
5.	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	107,3520	350,00	37 573,200
6.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	9,0000	95,00	855,000
7.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,2000	65,00	78,000
8.	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	51,4080	350,00	17 992,800
9.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	9,8280	429,00	4 216,212
10.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,2000	350,00	420,000
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,6500	350,00	6 877,500

12.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	107,3520	850,00	91 249,200
		Total utilaje de construcții				265 786,51

Total	Lei	2 357 340,35
Contributii asigurari sociale	24 %	21 830,77
Total		2 379 171,12
Cheltuieli de regie	11,5 %	273 604,68
Total		2 652 775,80
Beneficiu de deviz	5 %	132 638,79
Total		2 785 414,59
TVA	20 %	557 082,92

Total deviz: **3 342 497,51**

Intocmit SRL "DROMAS-CONS"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de aplicare a tratamentului
bituminos pe drumul R30 Anenii Noi - Causeni #
Stefan Voda - frontiera cu Ucraina, km 69,50 -
77,90 (raionul Stefan Voda)**

**Investitor I.S.#Administratia de Stat a
Drumurilor#**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. R30 Anenii Noi - Causeni - Stefan Voda - Frontiera cu Ucraina, km 69.50-77.90 (8400 m.l.)				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			243,566 33,616
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0060	15,00	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 254,00	144,21
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 300,00	4,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	550,00	33,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	350,00	17,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	95,00	5,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie, cu peria	100m2			8,750 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
3	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 460,850 198,350
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	57,66	198,35
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	7 300,00	511,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	450,00	751,50
4	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.8-16	100m2			2 829,218 82,165
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,4250	57,66	82,17
	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica fr.8-16	t	1,7710	675,00	1 195,42
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1950	6 850,00	1 335,75
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	15,00	4,50
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1420	850,00	120,70
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,1420	350,00	49,70
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	350,00	23,80
	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,0130	429,00	5,58
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0200	580,00	11,60

APROBAT:

Intocmit
SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

